
 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Medianeira 

 
 

Portaria nº 019, de 16 de fevereiro de 2016. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a Portaria 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor da UTFPR. 

 
Considerando a necessidade de combate do mosquito Aedes 

Aegypti; 
considerando o papel social da Universidade com relação à saúde 

pública; 
considerando a importância de conscientização da comunidade dos 

riscos das doenças transmitidas pelo Aedes Aegypti; 
considerando a necessidade de ações concretas de combate ao 

Aedes Aegypti, 
 

   RESOLVE:  
 
Designar os servidores MAGELA RENY FONTICIELLA GÓMEZ, 

matrícula SIAPE nº 393134; ANDRÉ SANDMANN, matrícula SIAPE nº 2555703; SERGIO 
PINTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 393060; JOSE CICERO DE PAULA, matrícula 
SIAPE nº 393643; CARLOS LAERCIO WRASSE, matrícula SIAPE nº 2802655; MARCIA 
ANDRADE FONSECA SCHNEKENBERG, matrícula SIAPE nº 1051100; MARILETE 
TEREZINHA DE MARCO, matrícula SIAPE nº 2782204; ELIANE OLIARI RISTOF, matrícula 
SIAPE nº 393095; EZEQUIEL DE LIMA, matrícula SIAPE nº 393110; PATRICIA DIAS 
GAMERO, matrícula SIAPE nº 2077186; WALDEMAR PEDRO PALOSCHI, matrícula 
SIAPE nº 393055; LAYS MARANSATTO RODRIGUES, Representante do DCE e NELSI 
DAL CORTIVO, Representante do PET, para sob a presidência do primeiro, integrarem a 
comissão permanente de combate ao Aedes Aegypti, devendo:  

I – Realizar, semanalmente, um mutirão para identificar locais e 
eliminar possíveis focos de reprodução do mosquito; 

II – Orientar os seguranças e pessoal da limpeza para a identificação 
permanente desses possíveis locais; 

III – Incluir no trote solidário esta temática; 
IV – Distribuir material de conscientização para todos os alunos, 

servidores e pais de alunos; 
V – Divulgar as ações adotada pelo governo 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Diretor-Geral 

 


